deus, quem uobis Christiani quasi proprium vindicatis et in locis abditis praesentem uos uidere componitis. nos etenim deos nostros luce palam ante oculos atque aures omnium mortalium piis precibus adoramus et per suaves hostias propitios nobis 5 efficimus et a cunctis haec cerni et probari contendimus.

- 4 Sed ulterius huic certamini me senex inualidus subtraho et in sententiam Mantuani rhetoris libenter pergo:

Trahat sua quemque uoluptas.

post haec non dubito, uir eximie, qui a mea secta deuiasti,
10 hanc epistulam aliquorum furto detractam flammis uel quolibet pacto perituram. quod si acciderit, erit damnum chartulae, non nostri sermonis, cuius exemplar penes omnes religiosos perpetuo retinebo. dii te seruent, per quos et eorum atque cunctorum mortalium communem patrem uniuersi mortales,
15 quos terra sustinet, mille modis concordi discordia ueneramus et colimus.

XVII.

- 1 Seriumne aliquid inter nos agimus, an iocari libet? nam

8 Verg. Buc. II 65

2 enim *E* 3 adque *H* mortalium *om.*, *m.* 2 add. *M* 4 pius, *m.* 2 piis *M*
5 haec cerni, *sed ni ex corr.* (*m.* 1?) *H* haec ceri, *quo deleto m.* 2 *supra*
exerceri *M* 6 certamine senex *A* certamini minime sexus (*m.* 1 *supra*
¶ sensus) *R* inualidos *R* 7 sententia *E* mantuani (i *in ras.* *m.* 2) *P*
retoris, *sed r ex ras.* et *corr.* (*fuitne h?*) et *post t m.* 2 add. *h P*
8 trahat, *supra m.* ut *uid.* 1 trahit *P* trahit *M* (*corr.* *m.* 1 trahat) *edd.*
sec. *Verg.* uolumptas *H* uoluntas *E* 9 uir *om.* *R* eximie
(*fuit a?*) *E* quia mea *EM a* quia in ea *R* deuiasti *P* 10 uel
quolibet *om.* *E* 11 castulæ *H* 12 nostri* (*s eras.?*) *E* reliosus,
m. 2 religiosos *M* 13 adque *H* 14 patrem] patrem et *M* 15 melle *A*
16 explicit maximi grammatici *E* explicit epistula *M* explicit epistula
maximi grammatici aurensis (*m.* 2 madaurensis) ad augustinum *P*

Idem codices, qui in ep. XVI.

Incipit sancti augustini ad maximum grammaticum *E* august. ad maximum grammaticum *H* incipit epistula augustini ad maximum grammaticum *MP* epistula augustini ad maximum *A* rescriptum augustini ad maximum *R*; *inscriptio deest in codd. et edd.* 18 ceriumne (*super i add. t*) *A* seriemne, *m.* 3 serione *H* nam} non *P*

sicut tua epistula loquitur, utrum causae ipsius infirmitate. an morum tuorum comitate sit factum, ut malles esse facetior quam paratior, incertum habeo. primo enim Olympi montis et fori uestri comparatio facta est, quae nescio quo pertinuerit, nisi ut me commonefaceret et in illo monte Iouem castra posuisse, cum aduersus patrem bellum gereret, ut ea docet historia, quam uestri etiam sacram uocant, et in isto foro recordarer esse in duabus simulacris unum Martem nudum, alterum armatum, quorum daemonium infestissimum ciuibus porrectis tribus digitis contra conlocata statua humana compimeret. ergone umquam ego crediderim mentione illius fori facta numinum talium memoriam mihi te renouare uoluisse, nisi iocari potius quam serie agere maluisses? sed illud plane, quod tales deos quaedam dei unius magni membra esse dixisti, admoneo, quia dignaris, ut ab huius modi sacrilegis facetis te magnopere abstineas. si quidem illum deum dicis unum, de quo, ut dictum est a ueteribus, docti indoctique consentiunt, huiusne tu membra dicis esse, quorum iam immanitatem uel, si hoc mauis, potentiam mortui hominis imago compescit? plura hinc possim dicere; uides enim pro tua prudentia, quam late locus iste pateat reprehensioni. sed me ipse cohibeo, ne a te rhetorice potius quam ueridine agere existimer.